
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ 

                                                           

ПРИКАЗ 

 

25.03.2022                                          г. Тында                                      № 173 

 

Об организации мероприятий, направленных на подготовку 

общеобразовательных организаций к поэтапному введению федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования 

 

 На основании приказа Минпровещения России от 31.05.2021 №286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» и приказа Минпровещения России от 

31.05.2021 №287 «Об утверждении федерального государственного  
образовательного стандарта основного общего образования», письма 

Минпросвещения от 15.02.2022 №АЗ113/03 «О направлении методических 

рекомендаций», приказа Минобрнауки Амурской области от 17.03.2022 № 

294 «О внесении изменений в приказ от 13.01.2022 №16 «Об организации 

мероприятий, направленных на подготовку общеобразовательных 

организаций к поэтапному введению федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования» в целях реализации плана мероприятий, направленных 

на подготовку общеобразовательных организаций к поэтапному введению 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования 

приказываю: 
1. Утвердить состав муниципальной координационной группы по 

информационному и организационно-методическому обеспечению перехода 
общеобразовательных организаций города на обновлѐнные ФГОС НОО и 
ФГОС ООО согласно приложению № 1  к настоящему приказу. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на подготовку 
общеобразовательных организаций города к поэтапному введению 
федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования и основного общего образования (далее - План 
мероприятий), согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
исполнение плана мероприятий. 

4. Координационной группе по введению федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования организовать: 



4.1. Информационно-методическую поддержку общеобразовательные 

организации по подготовке к введению и реализации  федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования согласно утвержденному плану 

мероприятий. 

4.2. Мониторинг готовности общеобразовательные организации к 

введению федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования, согласно 

приложению № 3 к настоящему приказу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник 

Управления образования                                               

 

       О.Н. Неронова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу Управления образования 

Администрации города Тынды 

от____25.03.2022 __№__173__ 

 

 

Состав 

муниципальной координационной группы по информационному и 

организационно-методическому обеспечению перехода 

общеобразовательных организаций города  Тынды на обновлѐнные ФГОС 

НОО и ООО 

 

1.  Климкина Наталья Олеговна, заместитель начальника Управления  

образования. 

2. Архипова Ольга Николаевна, руководитель сектора общего  и 

дошкольного  образования. 

3.  Мишина Оксана Владимировна, главный  специалист Управления 

образования.  

4.  Пешкова Ирина Александровна, заведующий МБУ ИМК. 

5.  Максимцева Светлана Владимировна,  заместитель директора по УВР 

МОБУ СОШ № «.  

6. Чемерис Ольга Михайловна,  заместитель директора по УВР МОБУ 

СОШ №6. 

7. Поваляева Наталья Николаевна,  заместитель директора по УВР 

МОБУ СОШ № 7. 

8. Туктарова Нина Сергеевна, заместитель директора по УВР МОБУ 

Лицей № 8. 

9. Гордеева Ольга Анатольевна,  заместитель директора по УВР МОАУ 

Гимназия № 2. 

10. Теремасова Татьяна Михайловна, учитель начальных классов, 

руководитель ГМО учителей начальных классов (по согласованию). 

 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу Управления образования 

Администрации города Тынды 

от____25.03.2022__№__173__ 

План 

 мероприятий, направленных на подготовку общеобразовательных организаций к поэтапному введению федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования 

на период с 2022-2027 

 

№ Мероприятия  Сроки 

реализации 

Ожидаемые результаты Ответственные  

1. Организационно-управленческое  обеспечение введения обновлѐнных ФГОС НОО и  ООО 
1.1. Создание координационной группы, 

ответственной за реализацию ФГОС   

Март 2022 Приказ по созданию координационной 

группы 

Управление образования 

Руководители ОО 

1.2. Разработка и утверждение плана 

мероприятий к поэтапному введению 

ФГОС НОО и ФГО ООО, разработка 

планов в общеобразовательных 

организациях 

Март 2022 Приказы управления образования и 

общеобразовательных организаций об 

утверждении плана мероприятий к 

поэтапному введению ФГОС НОО и ФГО 

ООО 

Управление образования 

Руководители ОО 

1.3. Изучение документов федерального, 

регионального  уровня, 

регламентирующих введение ФГОС 

НОО и ООО 

В течение всего 

периода 

Лист ознакомления с документами 

федерального, регионального уровня, 

регламентирующими введение ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

Координационные группы 

ОО  

 Управления образования 

Руководители ОО 

1.4.  Проведение родительских собраний в 

классах начальной и основной школы, 

посвященных постепенному переходу на 

обновленных   ФГОС НОО и  ФГОС 

ООО за период 2022-2027 годов 

До конца 2021/22 

учебного года и 

ежегодно до 2027 

года 

Протоколы общешкольных родительских 

собраний, посвященных постепенному 

переходу на новые ФГОС НОО и ФГОС 

ООО 

Руководители ОО 

1.5.  Проведение классных родительских 

собраний в 1-х и 5-х классах, 

посвященных обучению по новым ФГОС 

Май - июль 2022 г Протоколы классных родительских 

собраний в 1-х и 5-х пассах, посвященных 

обучению по новым ФГОС НОО  и ФГОС 

Руководители ОО 



НОО и  ООО с 1 сентября 2022 года ООО 

1.6. Рассмотрение вопросов  введения  и 

реализации обновлениях  ФГОС  НОО и 

ООО на августовском педагогическом 

совете, ГМО, ШМО   

Август 2022 года 

и в течение всего 

периода 

Информирование педагогических 

работников по вопросам введения ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

Управление образования 

Руководители ОО 

ИМК 

1.7. Анализ имеющихся в 

образовательной организации условий и 

ресурсного обеспечения реализации 

образовательных программ НОО и ООО 

в соответствии с требованиями новых 

ФГО НОО и ФГОС ООО. 

До 1 сентября 

2022 года 

Аналитическая справка об оценке условий 

образовательной организации с учетом 

требований новых ФГОС НОО и ФГО 

ООО 

Координационные группы 

ОО 

Руководители ОО 

2. Нормативное обеспечение поэтапного введения обнавленных ФГОС НОО и ООО 

2.2.  Формирование банка данных нормативно 

правовых документов федерального, 

регионального, муниципального 

уровней, обеспечивающих переход на 

новые ФГОС НОО и ФГОС ООО 

В течение всего 

периода 

Банк данных нормативно-правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих реализацию ФГОС НОО 

и ФГОС ООО 

Координационные группы 

ОО 

 Управления образования 

Руководители ОО 

 

2.3. Разработка ООП  НОО и ООО 

образовательной организации  

 

 

 

До июля 2022 г Протоколы заседаний координационной 

группы по разработке основной 

образовательной программы.  

Разработанная  и утвержденная  ООП 

НОО и ООО, в том числе, календарный 

план воспитательной  работы, программа 

формирования УУД,  программа 

коррекционной работы, учебных планов 

Координационные группы 

ОО 

Руководители ОО  

2.4. Внесение изменений в локальные 

нормативные документы 

общеобразовательных организаций в 

соответствии с нормативными 

документами федерального уровня и 

обновлѐнным  ФГОС НОО и ООО 

По мере 

необходимости 

Локальные нормативные документы 

общеобразовательных организаций. 

Протокол педсовета об утверждении 

изменений. 

Руководители   ОО 

2.5.  Проведение анализа содержания 

внеурочной и урочной деятельности, 

До 20 мая 2022 Аналитическая справка Руководители ОО 



воспитательной работы, а так же 

содержания программ дополнительного 

образования с целью определения их 

соответствия планируемым результатам 

реализации ФГОС НОО и ООО 

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение обновлѐнным  ФГОС НОО и ООО  

3.1.  Проведение инструктивно-методических 

совещаний и обучающих семинаров по 

вопросам введения ФГОС для учителей 

начальной и основной школы, участие в 

вебинарах 

В течение всего 

периода 

Разрешение вопросов, возникающих в 

ходе внедрения  обновлѐнных ФГОС НОО 

и ООО. 

Управление образования 
Руководители  ОО 

ИМК 

3.2. Разработка рабочих программ по 

предметам учебного плана в том числе 

курсов внеурочной деятельности. 

Ежегодно до 

2027 года к 1 

сентября 

Утверждение рабочих программ по 

предметам учебного плана, в том числе по 

внеурочной деятельности Руководители ОО 

3.3. Поэтапная подготовка педагогических и 

управленческих кадров к постепенному 

переходу на обучение по обновленным 

ФГОС НОО и ООО: разработка и 

реализация ежегодного плана-графика 

курсовой подготовки педагогических и 

управленческих кадров 

Весь период  Анализ прохождения КПК Руководители ОО 

ИМК 

3.4. Обеспечение участия педагогических 

работников в семинарах и 

всероссийских просветительских 

мероприятиях, проводимых ФГБНУ 

«ИСРО РАО» 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

По графику Анализ участия  педагогических 
мероприятиях 

Руководители ОО 

ИМК 

3.5. Представление опыта и обсуждение 

результатов введения обновленных 

ФГОС НОО и ООО на муниципальном 

уровне 

2023-2027 Семинары, мастер-классы, тренинги, 

круглые столы и т.д 

Руководители ОО 

ИМК 

3.6. Обеспечение проведения мероприятий С 2023 Программа стажировок Руководители ОО 
ИМК 



по организации стажировок в ОО, 

имеющих положительный опыт 

введения ФГОС НОО, ООО 

3.7.  Обеспечение участия педагогов в 

мероприятиях муниципального, 

регионального уровня по сопровождению 

внедрения обновленных ФГОС  НОО и 

ФГОС ООО 

Постоянно Повышение квалификации учителей по 

вопросам реализации ООП НОО и ООО 

Руководители ОО 

ИМК 

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ООО 

4.1.  Приведение в соответствие с 

требованиями новых  ФГОС НОО и ООО 

должностных инструкций работников 

образовательно организации 

До сентября 

2022 г 

Должностные инструкции Руководители ОО 

4.2.  Обеспечение поэтапного повышения 

квалификации всех учителей начальной и 

основной школы и членов 

администрации по вопросам новых 

ФГОС. 

Весь период Подготовка педагогических и 

управленческих кадров к введению ФГОС 

НОО и ООО 

ИМК 

Руководители  ОО 

5. Мониторинг готовности ОО к постепенному переходу на обновлѐнные ФГОС НОО и ООО 

5.1. Проведение мониторинга готовности ОО 

к введению новых ФГОС НОО и ООО 

Август 2022 года 

далее ежегодно 

Аналитическая справка  готовности ОО к 

введению новых ФГОС НОО и ООО 

Управление образование 

ИМК 

5.2.  Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных 

потребностей (запросов) обучающихся и 

родителей (законных представителей) 

для проектирования учебных планов 

НОО и ООО в части формируемой 

участниками образовательных 

отношений, и планов внеурочной 

деятельности НОО и ООО  

Май 2022 и далее 

ежегодно 

Аналитическая справка  

 

Руководители ОО 

5.3. Комплектование библиотек УМК по всем 

предметам учебных планов для 

реализации новых ФГОС НОО к ООО в 

Ежегодно до 1 

сентября 2022-

2027 г 

Налиие утвержденного  обоснованного 
списка учебников для реализации новых 
ФГОС НОО и ООО. 

Руководители ОО 

ИМК 



соответствии с Федеральным перечнем 

учебников 

Формирование ежегодной заявки на 

обеспечение образовательной организации 

учебниками в соответствии с 

Федеральным перечне учебников 

5.4. Обеспечение кабинетов комплектами 

наглядных пособий, карт, учебных 

макетов, специального оборудования, 

обеспечивающих развитие компетенций, 

соответствующих требованием новых 

ФГОС. Использование оборудования, 

полученного ОО в рамках реализации 

проекта «Точка роста» 

Регулярно Укомплектованность кабинетов 

необходимыми пособиями, комплектами 

специального лабораторного 

оборудования, обеспечивающими 

проведет лабораторных работ и опытно-

экспериментальной деятельности. 

Управление образования 

Руководители ОО 

6. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ООО 
6.1. Информирование педагогических и 

руководящих работников через 

страницу на сайте ООА, рассылку 

информационных писем, сообщений в 

группе WhatsApp 

Весь период Страница сайта ОО 
Группа в WhatsApp 

Управление образования 

Руководители ОО 

ИМК 

6.2. Освещение деятельности школ по 

реализации ФГОС НОО и ООО в 

средствах массовой информации, в том 

числе в сети интернет 

Весь период Публикации в СМИ, на сайтах Управление образования 
Руководители ОО 

ИМК 

6.3. Информирование родительской 

общественности о постепенном 

переходе на обучение по обновленным 

ФГОС НОО и ООО 

Весь период Информация на сайтах ОО, в 
родительских группах 

Руководители ОО 
 



Приложение №3 

к приказу Управления образования 

Администрации города Тынды 

от _25.03.2022__№___173___ 

 

 

Мониторинг готовности общеобразовательных организаций к введению 

ФГОС НОО и ФГОС ООО для обучающихся 1-х и 5-х классов 

 в 2021/2022 учебном году 
 

№ 

п/п 

Критерии Уровень   готовности  

(0 ,  1 ,  2, 3, 4 )  

01.05.2022 01.07.2022 01.09.2022 

1. Разработана в соответствии с обновленными 

ФГОС и утверждена основная 

образовательная программа начального 

общего образования (далее - ОП НОО) 

   

2. Разработана в соответствии с обновленными 

ФГОС и утверждена основная 

образовательная программа основного общего 

образования (далее - ОП ООО) 

   

3. В рабочие программы учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), КТП, 

контрольно-оценочные материалы, включено 

содержание, направленное на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

   

4. Локальные акты и должностные инструкции 

работников, участвующих в реализации ОП 

НОО и ОП ООО, приведены в соответствие с 

требованиями ФГОС 

   

5. Все ученики 1-х и 5-х классов обеспечены 

учебниками из федерального перечня по всем 

учебным предметам учебного плана 

   

6. Всем ученикам 1-х и 5-х классов обеспечен 

доступ к ЭОР, в т.ч. размещенным в 

федеральных и региональных базах данных 

ЭОР 

   

7. Разработаны модели проведения родительских 

собраний для мотивации родителей 1-

классников и 5- классников к согласованной 

деятельности по созданию комфортной 

развивающей образовательной среды 

   

8. Разработан план информационно-

организационных и методических 

мероприятий по актуальным вопросам 

введения и реализации обновленных ФГОС 

   

9. Осуществлено повышение квалификации всех 

руководящих и педагогических работников, 

осуществляющих реализацию ОП НОО и ОП 

ООО в 1- х и 5-х классах 

   



10. Заключены договоры о сетевой форме 

реализации образовательных программ между 

образовательными учреждениями для 

обеспечения внеурочной деятельности на 

уровне начального и основного общего 

образования 

   

 

При оценке состояния готовности по критерию: 0 – подготовка по критерию не 

начиналась, 1 – подготовка находится на начальной стадии, 2 – выполнена половина 

подготовительной работы, 3 – подготовка близка к завершению, 4 – готово. 


